(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.08.2022, 8/38544)
Изменения вступают в силу с 12 января 2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 июля 2022 г. № 72

Об установлении перечней заболеваний

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29

ноября 2024 г. № 162 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/42537 от
17.12.2024 г.) <W22442537>

На основании части второй пункта 12, части второй пункта 14, части второй пункта 15

и пункта 20 статьи 289 Кодекса Республики Беларусь об образовании, части пятой
статьи 14 Закона Республики Беларусь от 31 мая 2003 г. № 200-З «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
перечень заболеваний, при которых в специальном воспитательном учреждении

оказывается медицинская помощь воспитанникам, согласно приложению 1;
перечень заболеваний, препятствующих содержанию, обучению и воспитанию

несовершеннолетних в специальных воспитательных учреждениях, согласно приложению
2.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 2 июня 2017 г. № 56 «О некоторых вопросах помещения
несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные учреждения и специальные
лечебно-воспитательные учреждения».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Минский городской
исполнительный комитет

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

  Приложение 1

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
25.07.2022 № 72

ПЕРЕЧЕНЬ
заболеваний, при которых в специальном воспитательном учреждении оказывается

медицинская помощь воспитанникам

Заболевания в соответствии с Международной статистической классификацией
болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра, соответствующие
критериям ограничений категорий жизнедеятельности ФК0*, ФК1*, ФК2*, не требующие
оказания медицинской помощи в стационарных условиях и не относящиеся
к заболеваниям, установленным в приложении 2.
______________________________

* Функциональные классы ограничений категорий жизнедеятельности (в процентах): ФК0 –
отсутствие ограничения жизнедеятельности или незначительные ограничения жизнедеятельности (0–4 %);
ФК1 – легкое ограничение жизнедеятельности (5–25 %); ФК2 – умеренное ограничение жизнедеятельности
(26–50 %).

  Приложение 2

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
25.07.2022 № 72

ПЕРЕЧЕНЬ
заболеваний, препятствующих содержанию, обучению и воспитанию
несовершеннолетних в специальных воспитательных учреждениях

№
п/п

Рубрики
Международной
статистической

классификации болезней
и проблем, связанных
со здоровьем, десятого

пересмотра

Заболевания Примечание

1 КЛАСС I. НЕКОТОРЫЕ ИНФЕКЦИОННЫЕ И ПАРАЗИТАРНЫЕ БОЛЕЗНИ
1.1 A00-B99, кроме A15-

A19, B18, B19, B20-B24,
B35-B49, B90-B94

Инфекционные и паразитарные
заболевания

До выздоровления и окончания
срока изоляции

1.2 A15-A19 Туберкулез На период получения
специального лечения

1.3 B00-B09, кроме B00.1 Вирусные инфекции, характеризующиеся
распространенными поражениями кожи
и слизистых оболочек

До выздоровления и окончания
срока изоляции

1.4 B18, B19 Хронический вирусный гепатит,
вирусный гепатит неуточненный

При умеренной и выше степени
лабораторной активности

1.5 B20-B24 Болезнь, вызванная вирусом
иммунодефицита человека

1.6 B35-B49 Микозы, за исключением микоза ногтей,
кандидоза кожи и ногтей, кандидоза
урогенитальных локализаций,
кандидозного стоматита

До выздоровления

1.7 В34.2 Коронавирусная инфекция  До выздоровления и окончания
срока изоляции

1.8 B90-B94 Последствия инфекционных
и паразитарных болезней

При выраженных и резко
выраженных нарушениях
функций

2 КЛАСС II. НОВООБРАЗОВАНИЯ
2.1 C00-C97 Злокачественные новообразования любой

локализации или после хирургического
и других видов лечения независимо
от стадии опухолевого процесса

До 3 лет от наступления
ремиссии или окончания
поддерживающей терапии

2.2 D42-D43 Новообразования неопределенного или
неизвестного характера мозговых
оболочек, головного мозга и центральной
нервной системы

До 3 лет от наступления
ремиссии

2.3 D47.3 Эссенциальная (геморрагическая)
тромбоцитемия, требующая проведения
цитостатической терапии

На время получения специальной
терапии

3 КЛАСС III. БОЛЕЗНИ КРОВИ И КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ И ОТДЕЛЬНЫЕ НАРУШЕНИЯ,
ВОВЛЕКАЮЩИЕ ИММУННЫЙ МЕХАНИЗМ

3.1 D55-D59 Гемолитические анемии При тяжелом и среднетяжелом
течении – для врожденных
анемий.
До 3 лет от наступления
ремиссии – для приобретенных
анемий

3.2 D60-D64 Апластические анемии  До 3 лет от наступления
ремиссии

3.3 D65-D68 Нарушения свертываемости крови
(наследственные и приобретенные
дефициты факторов свертываемости,
болезнь Виллебранда, геморрагические
нарушения, обусловленные
циркулирующими в крови
антикоагулянтами)

При тяжелом течении или
среднетяжелом течении или при
ингибиторной форме

3.4 D69 Пурпура и другие геморрагические
состояния

3.4.1 D69.0 Геморрагический васкулит  До 6 месяцев от наступления
ремиссии

3.4.2 D69.3, D 69.4 Идиопатическая тромбоцитопеническая
пурпура, другие первичные
тромбоцитопении

До 2 лет после нормализации
гематологических
и гемостазиологических
показателей – при остром
течении.
До 5 лет от наступления стойкой
ремиссии – при хроническом
течении

3.5 D70-D77 Другие болезни крови и кроветворных
органов

3.5.1 D70 Агранулоцитоз (нейтропения)  До 6 месяцев после нормализации
показателей крови.
До 6 месяцев после
нейтропенического криза.
При стабильном уровне
нейтрофилов в периферической
крови 1,0*109/л и ниже

3.5.2 D75.2 Эссенциальный тромбоцитоз
(эссенциальная тромбоцитемия)

На время получения специальной
терапии

3.5.3 D76 Отдельные болезни, протекающие
с вовлечением лимфоретикулярной ткани
и ретикулогистиоцитарной системы

До 3 лет от наступления
ремиссии

3.6 D80-D84 Первичные иммунодефициты
3.7 D86 Саркоидоз  До 1 года от наступления

ремиссии
4 КЛАСС IV. БОЛЕЗНИ ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ, РАССТРОЙСТВА ПИТАНИЯ

И НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ
4.1 E10-E14 Сахарный диабет
4.2 E05, E06.2 Тиреотоксикоз  При субкомпенсации

и декомпенсации –
для среднетяжелой формы.
Тяжелая форма

4.3 E02, E03 Гипотиреоз  При декомпенсации
4.4 E06.0, E06.1 Тиреоидит При декомпенсации

4.5 E20 Гипопаратиреоз  При субкомпенсации
и декомпенсации

4.6 E21 Гиперпаратиреоз  При субкомпенсации
и декомпенсации

4.7 E22.0 Гиперфункция гипофиза  До нормализации гормональных
показателей

4.8 E23.2 Несахарный диабет  При субкомпенсации
и декомпенсации

4.9 E24 Синдром Иценко-Кушинга
4.10 E25 Адреногенитальные расстройства  При субкомпенсации

и декомпенсации
4.11 E26 Гипаральдостеронизм При субкомпенсации

и декомпенсации
4.12 E27 Другие нарушения надпочечников При субкомпенсации

и декомпенсации
4.13 Е.31 Полигландулярная дисфункция
4.14 Е70, Е71, Е72, Е74 Нарушения обмена аминокислот,

углеводов
При необходимости
использования специальных
лечебных смесей для питания,
соблюдения лечебной диеты
с ограничением натуральных
продуктов или при получении
специальной терапии

4.15 Е75 Нарушения обмена сфинголипидов
и другие болезни накопления липидов

При тяжелом и среднетяжелом
течении, получении специальной
терапии

4.16 Е.76 Нарушение обмена гликозаминогликанов
4.17 Е.77 Нарушение обмена гликопротеинов
4.18 Е.80 Нарушения обмена порфирина

и билирубина
При тяжелом и среднетяжелом
течении, получении специальной
терапии

4.19 Е.83 Нарушения минерального обмена  При тяжелом и среднетяжелом
течении, получении специальной
терапии

4.20 E84 Кистозный фиброз
4.21 E85 Амилоидоз
4.22 Е.88.0 Дефицит альфа-1-антитрипсина

5 КЛАСС V. ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА ПОВЕДЕНИЯ
5.1 F01-F09 Органические психозы (инфекционные,

соматогенные, интоксикационные,
травматические)

5.2 Исключен
5.3 F20-F29 Шизофрения, шизотипические

и бредовые расстройства

5.4 F30-F39 Аффективные расстройства настроения
5.5 F40-F48 Невротические, связанные со стрессом

и соматоформные расстройства

5.6 F50 Расстройства приема пищи
5.7 F64 Расстройства половой идентификации
5.8 F71-F79 Умственная отсталость умеренная,

тяжелая и глубокая

5.9 F84 Общие расстройства развития
5.10 F94.0 Элективный мутизм
5.11 F95.2 Комбинированное голосовое

и множественное двигательное
расстройство (синдром де ля Туретта)

5.12 F98.1 Неорганический энкопрез
6 КЛАСС VI. БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ

6.1 G00-G37, G54-G99 Болезни нервной системы При заболеваниях и их
последствиях с выраженными
и резко выраженными
нарушениями функций или при
недержании кала и (или) мочи

6.2 G40, G41 Эпилепсия и эпилептический статус При частых и очень частых
приступах**, не контролируемых
лекарственными средствами

7 КЛАСС VII. БОЛЕЗНИ ГЛАЗА И ЕГО ПРИДАТОЧНОГО АППАРАТА
H54.0 Слепота обоих глаз

8 КЛАСС VIII. БОЛЕЗНИ УХА И СОСЦЕВИДНОГО ОТРОСТКА
H81 Стойкие нарушения вестибулярной

функции
При тяжелой степени

9 КЛАСС IX. БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ
9.1 I00-I02 Острая ревматическая лихорадка
9.2 I05-I09 Хронические ревматические болезни

сердца
При сердечной недостаточности
Н2А и выше

9.3 I10-I15 Артериальная гипертензия  При II степени,
не контролируемой
антигипертензивной терапией
и (или) с частыми
гипертоническими кризами (3
и более раза в месяц), или III
степени

9.4 I26-I28 Легочное сердце и нарушение легочного
кровообращения

9.5 I34, I35, I36, I37, I39 Неревматические поражения клапанного
аппарата и мышцы сердца

При сердечной недостаточности
Н2А и выше

9.6 I42, I43 Кардиомиопатии (дилатационная,
гипертрофическая, рестриктивная)

9.7 I44-I49 Нарушения проводимости и сердечного
ритма:

9.7.1 I44.1, I44.2 предсердно-желудочковая блокада второй
степени тип Мобитц II, предсердно-
желудочковая блокада полная

9.7.2 I45.6 синдром/феномен преждевременного
возбуждения

9.7.3 I47.1, I47.2 пароксизмальная наджелудочковая
тахикардия, желудочковая тахикардия

9.7.4 I48 фибрилляция или трепетание предсердий
9.7.5 I49.0 фибрилляция или трепетание желудочков
9.7.6 I49.1-49.4 желудочковая экстрасистолия,

наджелудочковая экстрасистолия или
предсердные эктопические тахикардии

9.7.7 I49.5 синдром Бругада, синдромы удлиненного
и укороченного QT

9.7.8 I49.8 синдром слабости синусового узла
9.8 I50 Сердечная недостаточность При сердечной недостаточности

Н2А и выше
9.9 I60-I69 Цереброваскулярные болезни

9.10 I71, I72 Аневризмы магистральных артерий
9.11 I73.1 Облитерирующий тромбангиит
9.12 I74, I77 Эмболия, тромбоз, сужение артерий
9.13 I80-89 Болезни вен, лимфатических сосудов

и лимфатических узлов
При тяжелой степени

9.14 I97.1 Другие функциональные нарушения
после операции на сердце

При сердечной недостаточности
Н2А и выше после операции
на сердце

10 КЛАСС X. БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ
10.1 J31.0 Озена
10.2 J40-J44, J47 Хронические болезни нижних

дыхательных путей
При дыхательной
недостаточности ДН2 и выше

10.3 J45 Бронхиальная астма  При тяжелой персистирующей
неконтролируемой или
частично контролируемой
бронхиальной астме или при
дыхательной недостаточности
ДН2 и выше

10.4 J96 Дыхательная недостаточность  При дыхательной
недостаточности ДН2 и выше

11 КЛАСС XI. БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ
11.1 К20-К31 Болезни пищевода, желудка

и двенадцатиперстной кишки
При наличии в анамнезе
за последние 3 года

кровотечения, стенозов,
прободения

11.2 K40-K46 Грыжи  При рецидивных, затрудняющих
ходьбу или нарушающих
функцию внутренних органов

11.3 K50 Болезнь Крона
11.4 K51 Язвенный колит
11.5 К58  Синдром раздраженного кишечника  При недержании кала
11.6 К59 Другие кишечные нарушения  При недержании кала
11.7 K60.3, K60.4, K60.5 Свищ заднего прохода и прямой кишки
11.8 K62.3 Выпадение заднего прохода и прямой

кишки

11.9 K62.4 Стеноз заднего прохода и прямой кишки
11.10 K72 Печеночная недостаточность
11.11 K74.1-K74.6 Фиброз печени в сочетании со склерозом

печени, цирроз печени

11.12 K76.6 Портальная гипертензия
11.13 K86 Хронический панкреатит  При нарушении

внешнесекреторной функции
поджелудочной железы

11.14 K90 Целиакия
11.15 K91.1, К.91.2 Синдромы оперированного желудка

12 КЛАСС XII. БОЛЕЗНИ КОЖИ И ПОДКОЖНОЙ КЛЕТЧАТКИ
12.1 L10, L12.0, L12.2, L12.3,

L13.0
Буллезные дерматозы: буллезный
эпидермолиз, буллезный пемфигоид,
герпетиформный дерматит, пузырчатка

12.2 L40.1 Генерализованный пустулезный псориаз
12.3 L51.2 Токсический эпидермальный некролиз

(Лайелла)

13 КЛАСС XIII. БОЛЕЗНИ КОСТНО-МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ И СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ
13.1 M00-M85

M88-M99
Болезни костно-мышечной системы
и соединительной ткани

При выраженных и резко
выраженных нарушениях
статодинамической функции
и (или) с ограничениями
способности к самостоятельному
передвижению ФК3*** и
ФК4***и (или)
самообслуживанию ФК3*** и
ФК4***.
В момент нахождения в гипсовой
повязке

13.2 M86 Хронический остеомиелит При наличии секвестральных
полостей и секвестров и (или)
часто открывающихся свищей (2
раза и более в год)

13.3 M87 Остеонекроз
14 КЛАСС XIV. БОЛЕЗНИ МОЧЕПОЛОВОЙ СИСТЕМЫ

14.1 N00-N08 Гломерулярные болезни  В остром периоде.
При непрерывно
рецидивирующем течении.
При быстром снижении скорости
клубочковой фильтрации

14.2 N17 Острая почечная недостаточность
14.3 N18 Хроническая почечная недостаточность
14.4 N20-N23 Мочекаменная болезнь При необходимости оперативного

лечения или в сочетании
с непрерывно рецидивирующим
пиелонефритом

14.5 N31, N39.3, N39.4 Нервно-мышечная дисфункция мочевого
пузыря, непроизвольное мочеиспускание,
недержание мочи

При недержании мочи

15 КЛАСС XV. БЕРЕМЕННОСТЬ, РОДЫ И ПОСЛЕРОДОВЫЙ ПЕРИОД
16 КЛАСС XVII. ВРОЖДЕННЫЕ АНОМАЛИИ (ПОРОКИ РАЗВИТИЯ), ДЕФОРМАЦИИ

И ХРОМОСОМНЫЕ НАРУШЕНИЯ
16.1 Q00-Q07 Врожденные аномалии (пороки развития)

нервной системы
При выраженных или резко
выраженных нарушениях

функций.
При симптоматической
эпилепсии с частыми и очень
частыми приступами**, не
контролируемыми
лекарственными средствами.
При недержании кала и (или)
мочи

16.2 Q20-Q28 Врожденные аномалии (пороки развития)
системы кровообращения

При сердечной недостаточности
Н2А и выше

16.3 Q30-Q34 Врожденные аномалии (пороки развития)
органов дыхания

При дыхательной
недостаточности ДН2 и выше

16.4 Q38-Q45 Врожденные аномалии (пороки развития)
органов пищеварения

При наличии клинических
проявлений и нарушении
функций.
При энтерально-парентеральном
или полном парентеральном
питании.
При недержании кала

16.5 Q50-Q64 Врожденные аномалии (пороки развития)
мочевой системы и половых органов

При хронической почечной
недостаточности.
При недержании мочи.
До 6 месяцев после
хирургического лечения

16.6 Q65-Q79 Врожденные аномалии (пороки развития)
и деформации костно-мышечной системы

При выраженных и резко
выраженных нарушениях
статодинамической функции
и (или) с ограничениями
способности к самостоятельному
передвижению ФК3*** и ФК4***

и (или) самообслуживанию
ФК3*** и ФК4***

16.7 Q80.2, Q80.3, Q81 Врожденные буллезные дерматозы:
пластинчатый (ламеллярный) ихтиоз,
врожденная буллезная ихтиозиформная
эритродермия, буллезный эпидермолиз

17 Класс XIX. Травмы и другие последствия воздействия внешних причин
17.1 S06 Очаговая травма головы При последствиях травмы

с выраженными и резко
выраженными нарушениями
статодинамической функции
и (или) с ограничениями
способности к самостоятельному
передвижению ФК3*** и ФК4***
и (или) к самообслуживанию
ФК3*** и ФК4***

17.2 S10-S99, Т00-Т07, Т20-
Т32, Т90-Т98

Травмы шеи, грудной клетки, живота,
нижней части спины, поясничного отдела
позвоночника и таза, плечевого пояса
и плеча, локтя и предплечья, запястья
и кисти, области тазобедренного сустава
и бедра, колена и голени, голеностопного
сустава и стопы, травмы, захватывающие
несколько областей тела, термические
и химические ожоги; последствия травм,
отравлений и других воздействий
внешних причин, другие локализации
травм и/или состояниях, возникших
вследствие травм

В момент нахождения в гипсовой
повязке и (или) при выраженных
и резко выраженных нарушениях
статодинамической функции
с ограничениями способности
к самостоятельному
передвижению ФК3*** и ФК4***
и (или) к самообслуживанию
ФК3*** и ФК4***до
консолидации переломов
и снятия иммобилизации.
До заживления ран.
При последствиях травмы
с выраженными и резко
выраженными нарушениями
статодинамической функции
и (или) с ограничениями
способности к самостоятельному
передвижению ФК3*** и ФК4***
и (или) к самообслуживанию
ФК3*** и ФК4***

18 КЛАСС XXI. ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
И ОБРАЩЕНИЯ В УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

18.1 Z93 Состояния, связанные с наличием
искусственного отверстия (трахеостома,
гастростома, илеостома, колостома,
цистостома и другие)

18.2 Z95 Наличие сердечных и сосудистых
имплантатов и трансплантатов

19   Острые заболевания  До выздоровления
20   Хронические заболевания  В период обострения
21 Другие заболевания, не вошедшие в настоящий перечень и приведшие к ограничениям категорий

жизнедеятельности ФК3*** и ФК4***

______________________________
* Для специальных учебно-воспитательных учреждений.
** К частым и очень частым приступам эпилепсии относятся простые парциальные припадки:

моторные – 3–4 раза в день и выше, соматосенсорные – 1–2 раза в день и выше, припадки с вегетативно-
висцеральными проявлениями – 2–3 раза в неделю и выше, припадки с нарушением психических функций –
1–2 раза в неделю и выше; сложные парциальные припадки – 1–2 раза в неделю и выше; парциальные
припадки со вторичной генерализацией – 3–4 раза в месяц и выше; генерализованные припадки (судорожные
и бессудорожные): абсансы (типичные, атипичные) или миоклонические припадки – от 5 раз в день,
клонические, тонические, тонико-клонические припадки – от 3–4 раз в месяц, атонические – от 1–2 раз
в месяц.

*** Функциональные классы ограничений категорий жизнедеятельности (в процентах): ФК3 –
выраженное ограничение (51–75 %); ФК4 – резко выраженное ограничение жизнедеятельности или полная
утрата способности (76–100 %).